batus, ut videtur, eoque modo restituendus quo legit interpres, nempe sic : « Μη φοβοῦ... ἔρχεται κροθιμένος ἐπὶ πῶλον ἰου, » ἀντὶ του, « ἐπιθεδικῶς ἐπὶ ὑποζυγίον καὶ πῶλον ἰου. » EDIT. PATROL.

(85*) Τῷ ὑγιαῖ λόγῳ προσέχειν, βλάπτοντα. κα Cod. Bodl.; Regius, τὸν ὑγιῆ λόγον προσέχειν, βλάπτοντα.

(86) Φησὶν. Deest in codice Regio, sed exstat in Bodliano.

(87) Ἰησοῦ. Desiderat in Regio, legitur in Bodliano.

(88) Εἰς Ἱεροσόλυμα. Deest εἰς in codice Regio.

A etiam equum fallacem ad salutem 79, hoc est desiderium insanum et rebus sub sensum cadentibus familiarem. Ad hæc gaudere dignum est, eo quod ab eo excindatur arcus bellicus 71, qui vehitur super subjugalem, et pullum novum, non valentibus amplius inimici ignitis sagittis adversus eum, qui receperit 194 Jesum in suum templum. Erit autem in Jerusalem multitudo ex gentibus cum pace 72, Servatoris adventu, imperantis aquis, ut conterat capita draconum in aqua 73, et ut calcetur undæ maris a nobis pervenientibus usque ad exitus fluviorum omnium qui sunt super terram. Cæterum quod Marcus de pullo scribens a Domino dictum fuisse inquit : « Super quem nemo unquam hominum sedit 74, » innuere mihi videtur quod hi qui propterea crediderunt, nunquam rationi antea seipsos subdidissent quam Jesus inter ipsos advenerit. Nam fortassis hominum nemo unquam insederat pullo, cum alioqui ex feris vel ex his potestatibus quæ a ratione alienæ erant, aliquæ insedissent : quandoquidem divitiæ adversariarum potentiarum etiam apud Isaiam prophetam super asinos et camelos ferri dicantur his verbis : « In tribulatione, et angustia leo, et catulus leonis, inde etiam gemina volantium aspidum, ferentium super asinos et camelos divitias suas 75. » Proinde rursum interrogandi sunt qui nudæ litteræ sunt intenti, an non iudicio suo frustra scriptum fuisse videatur : « Super quem nemo unquam super pullos asinorum sedit ? Et nos quidem sic.

19. Videamus vero quæ Heracleon dicat, inquirens Domini ascensum ad Jerosolimam significare ascensum a materialibus ad animale locum, imaginem existentem Jerosolymæ : illud etiam : « Invenit in templo 76, » non dictum fuisse existimans de locis supernis, ne intelligeremus vocationem solam, sine Spiritus ope, adjuvari a Domino. Existimat enim templum esse Sancta sanctorum, in quæ solus summus pontifex ingrediebatur, quo etiam proficisci spirituales arbitror illum dicere ; vestibulum (vero, ubi etiam Levitæ erant, arbitratum notam esse earum animarum quæ inveniuntur in salute extra Pleroma. Ad hæc inventos in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et sedentes mensarios, dici composuit pro his qui nihil gratiæ tribuunt, sed mercaturam putant et lucrum ingressum extraneorum in templum, victimas, proprii lucri et avaritiæ causa, ad cultum Dei suppeditantes. Quin etiam Jesum e funiculis fecisse flagellum, non ab alio

(89) Codex Regius, male, σημαίνει.

(90) Τῶν ἔξω του Πληρώματος ψυχικῶν. De Valentinianorum Pleromate, et iis quæ sunt extra Pleroma disserit Epiphanius ex Ireneo, hæres. xxxi, cap. 16 ; Tertullianus Universitatem appellat, adv. Valentin., deque ea agit cum hoc, quem dico, libro, tum etiam lib. De præscript. advers. hæret., et lib. De anim. Humanum autem genus in tres ordines Valentiniani distribuiebant : πνευματικούς, in quorum numerum se ipsi ac Gnosticos referebant ; ψυχικούς, de quibus hic Heracleon ; et σαρκικούς. Consule Epiphanius hæresi xxxi, cap. 7 et 19 et seq. Hæstius.

illud accepisse, suo more pronuntiat, flagellum imaginem esse dicens potentiae et actionis
195 Spiritus sancti efflantis, et expellentis malos; et inquit flagellum, linum, sindonem, et caetera talia, imaginem esse potentiae, et operationis Spiritus sancti. Postea sibi assumit quod scriptum non est, nimirum quod flagellum ad lignum ligatum erat; quod lignum interpretatus est figuram esse crucis; et inquit hoc ligno consumptos et delictos aleatores, mercatores omnemque malitiam. Nec scio quomodo negans dicat flagellum ex hisce duabus rebus paratum fuisse, quærens quomodo a Jesu factum fuerit illud: neque enim ex pelle, inquit, mortua illud fecit, ut Ecclesiam præpararet non amplius speluncam latronum et mercatorum, sed domum Patris sui. Dicendum est etiam id, quod maxime est necessarium, de divinitate ex hoc contextu ipsi Heracleoni. Nam si templum quod Jerusalemis erat domum proprii Patris dicit esse Jesus, factumque fuerat templum illud ad gloriam ejus qui cælum terramque creavit, quomodo non statim edocemur, non putare Filium Dei alicujus alterius filium esse, quam ejus qui cælum terramque condidit? Ad hanc ergo domum Patris Jesu, tanquam existentem domum precatationis, etiam Christi apostoli, ut in illorum Actis invenimus ⁷⁷, ab angelo jubentur profecti stare et loqui populo omnia verba vitæ hujus. Quin etiam per portam speciosam illic precaturus, veluti ad domum precatationis, proficiscuntur ⁷⁸: haudquaquam hæc facturi, nisi ipsum eundem cum eo novissent Deum, qui adorabatur ab his qui templum illud Deo consecraverant. Quocirca obedientes Deo magis quam hominibus ⁷⁹, Petrus et apostoli dicunt: « Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interemisistis, suspendentes in ligno ⁸⁰: » non enim ab alio Deo sciunt exultum Jesum e mortuis, nisi a Deo patrum illorum, quem Christus glorificans, Abraham, et Isaac, et Jacob Deum dicit esse, non mortuorum, sed viventium ⁸¹. Atque etiam quomodo discipuli, si domus non fuisset ejusdem Dei cum Deo Christi, recordati fuissent verborum illorum: « Zelus domus tuæ comedit me, » quæ dicuntur in psalmo sexagesimo octavo? Sic enim ponitur in Propheta, *comedit*, tempore præsentis, et non, *comedit*, tempore præterito. Diligit autem eximie Christus domum Dei in unoquoque nostrum, nolens ipsam fieri domum mercatus, neque volens ut domus precatationis spelunca fiat latronum, quippe qui Dei **196** zelantis sit Filius, si candido ⁷⁷ Act. v, 20. ⁷⁸ Act. iii, 1, 2. ⁷⁹ Act. v, 29. Luc. xx, 37, 38.